Tribunal de Justica da Paraiba
PJe - Processo Judicial Eletrénico

NUmero: 0800330-89.2019.8.15.0911

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL
Orgéo julgador: Vara Unica de Serra Branca
Ultima distribuicdo : 29/07/2019

Valor da causa: R$ 13.500,00

Assuntos: SEGURO
Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipag&o de tutela? NAO

17/03/2020

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

JOSE IGOR SILVA DE SOUZA (AUTOR)

MARIA SORAIA ANDRADE DE FIGUEIREDO (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A. (REU)

407

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
232617 29/07/2019 09:53 | Peticao Inicial Peticao Inicial
23238 29/07/2019 09:53 PROCURAQAO Procuracéo
28238 29/07/2019 09:53 laudo_LAUDO PERICIAL - Jose Igor Silva de Souza Outros Documentos
2821118 29/07/2019 09:53|IRPF 2019 Outros Documentos
2824218 29/07/2019 09:53|IRPF 2018 Outros Documentos
28218 29/07/2019 09:53 [IRPF 2017 Outros Documentos
28228 29/07/2019 09:53 |identificacao_Documentos Pessoais Documento de Identificacdo
23238 29/07/2019 09:53 |documentos_diversos_Atestados Outros Documentos
2824718 29/07/2019 09:53 | COMPROVANTE DE RESIDENCIA Outros Documentos
2821818 29/07/2019 09:53 |CARTEIRA DE TRABALHO Outros Documentos
2824918 29/07/2019 09:53|CARTA DA SEGURADORA Outros Documentos
28%8 29/07/2019 09:53|BOLETIM DE OCORRENCIA Outros Documentos
28%18 29/07/2019 09:53 | JOSE IGOR DA SILVA SOUZA- T Outros Documentos
COMPLEMENTACAO DE DPVA
2171327 17/09/2019 14:32 DeLacho Despacho
28807 |05/03/2020 11:11 |Expediente Expediente




SEGUE PETICAO ANEXA

0]
: _}#_11' Assinado eletronicamente por: MARIA SORAIA ANDRADE DE FIGUEIREDO - 29/07/2019 09:50:43 Num. 23047940 - Pég. 1
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=1907290950429940000002235156 1

3 NUmero do documento: 19072909504299400000022351561




PROCURACAO
“AD JUDICIA ET EXTRA”
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OUTORGANTE:

OUTORGADA: MARIA SORAIA ANDRADE DE HOLANDA, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/PB
sob o n®.19.287, e no CPF sob o n®.037.262.963-60, com escritério profissional localizade 3 Rua Juarez Maracajs,
4, Centro, SERRA ERANCA-PB, onde recebem intimagdes de estilo (art. 38 do CPC).

PODERES: Por este instrumento o outorgante supra qualificado, nomeia e constitui a outorgada acima identificada
sua bastante procuradora, conferindo-lhe os mais amplos poderes para o foro em geral, com a clausula “Ad
Judicia Et Extra”, para agirem, em conjunto ou separadamente, em qualquer Juizo, Instancia ou Tribunal, podendo
propor contra quem de direito as agdes competentes e defendé-las nas contrarias, sequindo umas e outras, até
final decisdo, usando os recursos legais e acompanhando-os, como também confessar, transigir, desistir,
renunciar 2o direito em que se funda a agao, firmar acordos ou compromissos, representar 0 mesmo perante os
Orgdos Puablicos, nomear peritos e assistentes, promover reivindicagbes e impugnagdes, prestar licitos
compromissos, promover reguerimentos administrativos, receber e dar quitagdo, levantar, requerer ou receber
alvaras, levantar valores em contas bancérias, receber valores inclusive em cheques decorrentes de condenac3o
judicial, renunciar a quaisquer valores superiores ao teto dos Juizados Especiais em raziio de eventual
gjuizamento no procedimento especial (art. 3° da Lei 10.259/2001 e Lei 9.099/1995), além de oufros nio
expressamente constantes nesse mandato. Os poderes agui descritos poderdo ser substabelecidos no todo ou em
parte, com ou sem reservas, dando tudo por bom, firme e valioso, para o fiel cumprimento deste mandato.

DECLARAGAQ: O(a) outorgante DECLARA, para todos os fins de direito e sob as penas da lei, que ndo tem
condicbes de arcar com as despesas inerentes a presente acio, sem prejuizo de seu sustento e de sua familia,
necessitando, portanto, da gratuidade judiciéria, indicando como seus advogados os outorgados acima nomeados,
nos termos do & 4° do art. 5°, da Lei 1.060 de 1950,
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRA INSTANCIA
Subsecao Judicidria de Monteiro (PB)

112 Vara

LAUDO DE EXAME MEDICO-PERICIAL

PROCESSO: 0502202-13.2018.4.05.8203

AUTOR: JOSE IGOR SILVA DE SOUZA

REU: INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

1. PREAMBULO:

DATA DA REALIZACAO DA PERICIA: 13 de setembro de 2018
DADOS DO(A) PERICIADO(A): JOSE IGOR SILVA DE SOUZA
— RG: 3.334.742 SSDS-PB
— CPF: 068.099.994-93
— Data do nascimento: 15 de agosto de 1998
— Idade: 20 anos
— Estado civil: solteiro
— Escolaridade: estudou até 62 série do 12 grau
— Ocupagado habitual conforme Peticao Inicial: agricultor
— Ocupacdo habitual informada pelo(a) periciado(a): A mesma informada na Petigdo Inicial;
— Ocupagbes pregressas: nega

ASSISTENTES TECNICOS: N3o compareceram.

2. HISTORICO:

Alega ser portador de incapacidade laboral, requerendo Auxilio Doenca e, alternativamente,

Aposentadoria por Invalidez.
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Da andlise da peticdo inicial e dos documentos médicos apresentados, depreende-se que o autor
estaria acometido das seguintes patologias:

— Fratura diafisaria de fémur ( CID 10- $72.3)

3. ANAMNESE:

Periciando agricultor relata queda de moto dia 24 de marco de 2018, sendo submetido a
tratamento cirdrgico para fixacdo de fratura diafisaria de fémur no dia 12/04/2018, com aposi¢do
de placa e parafusos (tem documentos médicos que mostram internamento em hospital dia
24/03/2018 pela patologia citada e descricdo cirurgica do dia 12/04/2018). Relata novo trauma com
refratura do local e novo tratamento cirurgico entre junho e julho de 2018 (tem comprovante de
internamento do dia 22/06/2018 a 08/07/2018), dessa vez com retirada de enxerto ésseo de iliaco

contralateral para aposicdo em foco de fratura e troca de material de sintese.

Alega que parou de trabalhar desde o acidente em 24/03/2018 e n3o recebeu auxilio do INSS.

4. EXAME FiSICO:

Consciente, orientado no tempo e no espaco.

Deambulando com dificuldade, com auxilio de muletas.

Musculatura de membros superiores e inferiores tréficas, sem deformidades. Cicatrizes em regiao
lateral de fémur esquerdo e em iliaco direito que indicam tratamentos cirlrgicos citados pelo
periciando. Sem limitacdo de flexo-extensdo de joelho esquerdo.

Cicatriz em regido abdominal sugestiva de laparotomia exploradora realizada por cirurgia geral.
Sem perda de funcdo de articulagdes.

Sem outras alteragGes em exame fisico.

5. EXAMES E OUTROS DOCUMENTOS:

Foram juntados aos autos o(s) seguinte(s) documento(s) médico(s):

Num. 23048060 - Pag. 2




Pagina 3 de 7

e atestado médico (Anexo 2 - Folha 1), datado de 08 de julho de 2018, no qual consta
acometimento pelas seguintes patologias: CID 10 M84.1.

o atestado médico (Anexo 2 - Folha 2), datado de 15 de abril de 2018, no qual consta
acometimento pelas seguintes patologias: CID 10 S72

e Radiografia apds segundo trauma evidenciando falha de material de sintese em fratura
diafisaria de fémur.

e Radiografia de oito dias antes do dia da pericia apenas em incidéncia anteroposterior, com

placa longa, parafusos, inicio de sinais de consolida¢do éssea e boa reducdo de fratura.

6. CONSIDERAGCOES ESPECIAIS:

Nenhuma.

7. QUESITOS DO JUIZ:

AUXILIO DOENGA/APOSENTADORIA POR INVALIDEZ:
1) Of(a) periciando(a) é ou foi paciente do Sr. perito?
Nao.
2) Of(a) periciando(a) foi devidamente identificado(a) mediante documento oficial com foto (RG,
CPF, passaporte, etc.) e submetido(a) a exame clinico completo?
Sim.
3) Of(a) periciando(a) é portador(a) de alguma doenga, lesdo, sequela ou deficiéncia (indicar
qual a doenga e o respectivo CID)? Desde quando? (indique o perito data provavel).

Fratura diafisaria de fémur ( CID 10- $72.3). Desde o dia 24/03/2018.

4) Em caso positivo, tal doenca, lesdo, sequela ou deficiéncia incapacita o(a) periciando(a), no
momento atual, para o desenvolvimento de atividades laborativas?

Sim. No momento atual periciando impossibilitado de realizar qualquer atividade de trabalho.

As questdes contidas neste quadro (n. 5 a 17) somente devem ser respondidas caso a resposta ao

quesito anterior (n. 4) tenha sido positiva, pela existéncia de incapacidade laborativa.
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5) A incapacidade ¢ total (inviabilizando toda e qualquer atividade laborativa) ou parcial
(inviabilizando apenas algumas atividades laborativas)?
Total.

6) Caso a incapacidade seja parcial, que tipos de atividade podem ser exercidos pelo(a)
periciando(a)? (Exemplificar).
Nao se aplica.

7) Qual o trabalho exercido pelo periciado quando da constatac¢do de sua incapacidade?
Agricultor.

8) A doenca o impede para o exercicio da atividade laborativa descrita na questdo anterior (sua
atividade habitual)? Como?
Sim. A atividade exercida pelo periciando exige esforgo fisico e sobrecarga de membros
inferiores.

9) Caso esteja desempregado(a), pode o(a) periciando(a) desempenhar as profissGes que ja
exerceu no passado, mesmo acometido da doenca alegada?
Incapacidade total.

10) A doenca apresentada pelo periciando o incapacita para outras atividades laborativas
diferentes da sua habitual? Quais?
Sim. Incapacidade total.

11) Qual a data de inicio da incapacidade? (Indicar uma data provavel).
Inicio da incapacidade dia 24/03/2018. Data de internamento em hospital de trauma.

12) Com que elementos o perito chegou a conclusdo do quesito anterior?

Anamnese e analise de documentos médicos.

13) A incapacidade é temporaria ou permanente?
Temporaria.

14) Caso a incapacidade seja temporaria, qual o prazo ideal para tratamento durante o qual o(a)
periciando(a) ndo poderia trabalhar?
Acredita-se que 5 meses a partir da data de ultima cirurgia ( julho de 2018)

15) Caso a incapacidade seja temporaria, que tipo de tratamento se mostra adequado para

melhorar o estado de satide do periciando? E necessdrio submeté-lo a cirurgia ou a transfusdo

de sangue? O prognadstico é favoravel ou pessimista?
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Periciando ja submetido a tratamentos cirtirgicos. No momento ainda ndo pode deambular.
Necessita em média de 3 meses apds tratamento cirtrgico para inicio de deambulagao, além

de fisioterapia motora e refor¢o de musculatura da regido para uma adequada reabilita¢ao.

16) A incapacidade do(a) periciando(a) é intermitente?
N3o. Incapacidade constante.

17) O(A) periciando(a) é passivel de reabilitagdo para o exercicio de outra atividade profissional,
tendo em conta a sua idade e condi¢des socioeconbmicas?

Sim. Periciando com 20 anos.

As questoes contidas neste quadro (n. 18 a 18-b) somente devem ser respondidas caso a resposta

ao quesito n. 4 tenha sido negativa, pela inexisténcia de incapacidade laborativa atual.

18) Embora ndo exista incapacidade laborativa no momento atual, o(a) periciando(a) ja esteve, NO
PASSADO, incapacitado(a) para exercer suas atividades laborativas?
N3o se aplica.
18-a) Para qual(is) atividade(s) laborativa(s) esteve incapacitado o periciando no passado?
Exemplificar e mencionar se esteve incapaz para a sua atividade habitual na época.
N3ao se aplica.
18-b) Qual foi a data de inicio dessa incapacidade? Quanto tempo durou tal incapacidade (dia final
ou periodo aproximado)? Com que elementos o perito chegou a tal conclusdo/datas/periodo?

N3o se aplica.

19) As lesdes, sequelas ou doengas de que se diz o(a) periciando(a) portador(a) sdo decorrentes de
doenga profissional, doenga do trabalho ou acidente de trabalho?
N3ao.

20) As lesdes sdo decorrentes de acidente de outra natureza (diverso de acidente de trabalho)?
Sim. Acidente de moto.

21) Caso ja consolidadas as lesGes do periciando, ainda assim restaram sequelas que implicam

reducao da capacidade para o trabalho que habitualmente exercia?

N3o é uma lesdo consolidada.
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22) No estagio em que se encontra a doenca, ha perigo de contagio no ambiente de trabalho do
periciando?
N3ao.

23) O(a) periciando(a) consegue ter uma vida independente, vale dizer, sem contar com a ajuda de
terceiros para realizar as atividades normais da vida didria (vestir-se, alimentar-se, andar sem
auxilio de terceiros e fazer sua higiene pessoal)?

Sim.

24) Caso a resposta ao quesito anterior seja positiva, responda:

24-3) Desde quando (indicar data aproximada) o periciando depende permanentemente de ajuda

de terceiros para as atividades normais da vida diaria?

N3ao se aplica

24-b) E possivel afirmar que desde a data de inicio da aposentadoria por invalidez do periciando

(documento nos autos) ele mantinha a dependéncia permanente de terceiros para as atividades

normais da vida diaria?

N3o se aplica

25) O(a) periciando(a) se submeteu a programa de reabilitacdo profissional? Em caso positivo, para
que tipo de atividade laborativa o(a) periciando(a)foi reabilitado(a)? Houve recusa do(a)
periciando(a) em se submeter ao programa de reabilitacdo profissional ou a alguma de suas
etapas?

Nao.

26) O(a) periciando(a) estd acometido de: tuberculose ativa, hanseniase, alienacdo mental,
neoplasia maligna, cegueira, paralisia irreversivel e incapacitante, cardiopatia grave, doenga de
Parkinson, espondiloartrose anquilosante, nefropatia grave, estado avancado de doenga de
Paget (osteite deformante), sindrome da deficiéncia imunoldgica adquirida (AIDS) e/ou
contaminacao por radiagdo (identificar e especificar com CID)?

Nao.

27) Os dados objetivos do exame clinico estdo em correspondéncia com as queixas apresentadas?
Sim.

28) Qual(is) o(s) elementos(s) utilizados(s) pelo perito para se chegar as conclusdes acima (ex.:
historia da doenca; atestados; exames complementares; declaragGes da parte; pericias médicas

do INSS juntadas aos autos)?

Anamnese, exame fisico e documentos médicos.
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29) Preste o Sr. Médico Perito outras informacBes que considerar Uteis ao esclarecimento da
demanda, de forma clara e em linguagem acessivel aos leigos.
Periciando necessita em média de 3 meses sem deambular com carga total para consolidagao
Ossea, além de fisioterapia motora e fortalecimento muscular para adequada reabilitagdo.
Acredita-se que no momento ha incapacidade total e temporaria para atividades laborativas,
com periodo estimado de 5 meses a partir do momento da ultima cirurgia para retorno.

Incapacidade total e tempordria de 24 de margo de 2018 até 30 de novembro de 2018.

8. QUESITOS DO AUTOR:

N&o foram apresentados.

9. QUESITOS DO REU:

N&o foram apresentados.

JOAO BOSCO LUCENA DE BATISTA ACIOLI FILHO

MEDICO PERITO JUDICIAL — CRM-PE 20265

Num. 23048060 - Pag. 7




25/07/2019 Consulta Restituigao

CONSULTA
RESTITUICAO

Situacao das Declaragoes IRPF 2019

Prezado Contribuinte (CPF 068.099.994-93),
JOSE IGOR SILVA DE SOUZA

Sua declaragdo nao consta na base de dados da Receita Federal.

Em Brasilia - DF  25/07/2019 - 10:37:27

Voltar

A Receita Federal agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso,
clique aqui.

receita.fazenda.gov.br/servicos/consrest/atual.app/paginas/mobile/restituicaoMobi.asp#pgSituacao 1/2
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receita.fazenda.gov.br/servicos/consrest/atual.app/paginas/mobile/restituicaoMobi.asp#pgSituacao 2/2
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CONSULTA
RESTITUICAO

Situacao das Declaragoes IRPF 2018

Prezado Contribuinte (CPF 068.099.994-93),
JOSE IGOR SILVA DE SOUZA

Sua declaragdo nao consta na base de dados da Receita Federal.

Em Brasilia - DF  25/07/2019 - 10:38:12

Voltar

A Receita Federal agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso,
clique aqui.

receita.fazenda.gov.br/servicos/consrest/atual.app/paginas/mobile/restituicaoMobi.asp#pgSituacao 1/2
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CONSULTA
RESTITUICAO

Situacao das Declaragdes IRPF 2017

Prezado Contribuinte (CPF 068.099.994-93),
JOSE IGOR SILVA DE SOUZA

Sua declaragdo nao consta na base de dados da Receita Federal.

Em Brasilia - DF  25/07/2019 - 10:39:04

Voltar

A Receita Federal agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso,
clique aqui.

receita.fazenda.gov.br/servicos/consrest/atual.app/paginas/mobile/restituicaoMobi.asp#pgSituacao 1/2
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receita.fazenda.gov.br/servicos/consrest/atual.app/paginas/mobile/restituicaoMobi.asp#pgSituacao 2/2
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Empregador. GHD BAR E RESTAURANTE LTOA WE

CHPJ: 08,347 174/0001-37

End; AVENIDA PRES JUSCELING K DE OLVEIRA M= 1185
Municipic: SAO JOSE DO RIO PRETO Est: &P
Esp. do Estab.: COMERCIO DE BAR E RESTAURANTE

Camo: GARGOM CBO N* 513405
Data de Adrmissao: 26 de Novembro de 2018

Registno N 565 Fis./Ficha; 565

Remuneragho espacif: 1.375,00 { UM MIL, TREZENTOS E
SETENTA E CINCO REAIS ) PCR MES

Opfw FEIS Dioke pog o

: iy
> Mo s

o ~ %R0 BAR BQESTAURANTE LTDA ME

Vi) ( )‘ ?cmﬁ??d? 209
o s s

F RESTAURANTE LTDA-ME
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CONTRATO DE TRABALHO Fl

Empregador: Celso Catarino Andreazza &

CE: 190500047985

End.: Santa Lucia do Piai, 1

Municipio:  Caxias do Sul Estado: RS
Esp. Estab.: Produgho lavouras permanentes
Mome: Josz Igor Silva de Souza

Cargo: Safrista

CBO: 822020

Data Admissdo: 25 de Janeiro de 2018

Registro N®: 1793 Setor:

Remuneracio Especificada: RS 1.197,00
{Um Mil & Cento e Noventa e Sete Reais

por més, pagos men: erite,
o deli) /

-
Ass, ernpr{g,l-a}% oua o cliest.

Data Saida iG de 'qéu-i. degzﬂjg
(ﬁcﬁ\“'l—‘?a\ﬂ"‘llr-——v

14 ¥
Ass. em dor ou a roﬁo cltest.

Com. Dispenga CO N°

L,

CONTRAIC

I

dLIE

Tk

A
I
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Em caso de dividas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com br. Para consultar o

7. Seguradera andamento do sau processe ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexda-feira,
! L | DER das 8h 4s 20, nos telefories 4020-1586 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
R e oy e Regides). Para reclamagbes e sugestbes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em mios o nimero do seu pedido do Segure DPVAT & o CPF da vitima,

Rio de Janeiro, 26 de Junho de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3180462641 Vitima: JOSE IGOR SILVA DE SOUZA

Data do Acidente: 24/03/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZACAO
Senhor!a}, JOSE IGOR SILVA DE SQUZA

Informamos que o pagamento da indenizagio o Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as informagdes

abaixo;

Multa: R% 0,00
Juros: R 0,00
Total creditado; RS 945,00

Dano Pessoal: Permda funcional completa de um dos membros

infericres 70%

Graduac3o; Em grau residual 10%

% Invalidez Permanente DPVAT: (10% de 70%) 7.00%

Valor a indenizar: 7,00% x 13.500,00 = RS 845,00

Recebedor: JOSE IGOR SILVA DE SOUZA
Valor: R$ 945,00

Banco: 001

Agéncia: 000001144-4

Conta: 000010021829-6

Tipo: CONTA POUPANCA

MOTA: O percentual fina! indicado equivale 3 perda funcional ou anatdmica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizacdo por Invalidez Permanente que ¢ de RS 13.500,00.

Urma das coberturas do Seguro DPVAT & o reembalse de despesas médicas e suplementares - DAMS, Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda n3o solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse o nosso site para maiores informacdes.

GQuer retomar ao mercado de trabalho? Faga parte do Recomego, programa da Seguradora Lider para
beneficidrios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo & confira vagas de emprego em:
www .seguradoralider.com.br/frecomeco.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé
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GOVERNO DO ESTADC DA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA E DA DEFESA SOCIAL

14* DELEGACIA SECCIONAL DE POLICIA

DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE

Rua Maria Salete de Almeida Nunes, n® 87 - Centro - MONTEIRO - PB - 58500-000 - (83) 3351-2147

OCORRENCIA N° 000906118

........ D PO P RTE RPP PTPPPP bt tiorFS A

CERTIDAO DE OCORRENCIA POLICIAL

CERTIFICO, em razdo do meu oficio e a requerimento verbal de pessoa interessada,gue revendo os Registros de
Ocorréncias Policiais deste Orgdo, encontrei a Ocorréncia de N° 000906/18 registrada em 29/08/2018, que passo a
transcrever na integra: Aos vinte e nove dias do més de agosto do ano de 2018, nesta cidade de MONTEIRO - PB,
estado da Paraiba no Cartério de Registro de Ocorréncia da DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE MONTEIRQ/PE, quando
encontrava-se presente o Bel. PAULO ENIO RABELO DE VASCONCELOS FILHO, Delegado de Policia, comigo Escrivio
do seu cargo, ao final assinado e declarado, ai, por volta das 1037 horas, compareceu o Sr. JOSE IGOR SILVA DE
S0OUZA, com 20 anos de idade, filhe de JOSE BARBOSA DE SOUZA e IRAGUACI OLIVEIRA DA SILVA, de
nacionalidade BRASILEIRA natural de CAMPINA GRANDE - PB, Sclieiro, escolaridade Fundamental Incomple, profissio
AGRICULTOR, portador da Cédula de |dentidade N® 3334742, expedido pela SSP-PEB, com C.P.F. de N° 06809999493,
residindo & rua RAUL DA COSTA LEAQ, N° 78, bairro CENTRO, na cidade de SERRA BRANCA - PB.

Declarou que:

Informa o declarante que no dia 24/03/2018, por volta das 14:00 horas, vinha da cidade de Prata/FB, com desting a
cidade de Serra Branca/PB, conduzindo uma motocicleta guando no trevo da entrada da Pratay/PB, na BR-412, apos sai
da PB-250 e pegar a BR-412, vinha um Caminhdo e atras do mesmo vinha um veiculo Voyage de cor prata, o gual
ultrapassou o caminhdo e apods a ultrapassagem colidiu frontalmente com a motocicleta gue o declarante conduzia,
causando um acidente; Que devido a colisdo o declarante foi arrastado pelo veiculo Voyage e sofreu uma lesao
gravissima na perng esquerda no abdome; Que foi socorrido pelo SAMU desta cidade para o Hospital Regional Santa
Filomena, onde recebeu atendimento médico e foi diagnosticado TCE grave, fratura de fémur esquerdo e ferimento no
abdome; Que devido a gravidade das lesoes foi encaminhado para o Hospital do Trauma de Campina Grande/FB onde
deu entrada por volta das e 17:55 horas, tendo como diagrostico “trauma de abdome fechado e fratura de fémur
esquerdo”; Que np dig 24/03/2018 realizou a cirurgia do abdorme, e no dia 12/04/2018 realizou a cirurgia da fratura
do fémur esguerdo, tipo de operacao "Osteossintese); Que ainda encontra-se fazendo usos de muletas; Que nao é
ackilitado para conduziv motocicletas: Que a motocicleta envolvida no acidente é da marca Honda/CG 150 Than,
ano/mod. 2005/2006, cor prata, placa K4J-762 1 /PE, chassi SCZRCO8106RE54080, licenciada e nomea-de Fdiloide
Maria da Silva; Que registra esta ocorvéncia para requerer o Seguro DPVAT. Nada mais havendo a tratar, ciente o
declgrante das impiicaces legais contidas no artigo 233 do Codigo Penal Brasileiro, depois de lido e achado conforme,
expeco a presente certiddo. O referido é verdade e dou FE.

MONTEIRO - PB, Quarta-feira, 29 de Agosto Tcg 2018,
r _

Yo 4 : - G|

I i |
JOSE IGOR SILVA DE SOUZA LIDID' BEZ7ERRA DEFREITAS
Declarante {_ﬂ“.‘;;_'_,-g.__ ﬂs Escrivio
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EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA VARA UNICA DA COMARCA
DE SERRA BRANCA - PB.

JOSE IGOR SILVA DE SOUZA, brasileiro, solteiro, agricultor,
inscrito no CPF sob o n° 068.099.994-93, residente e domiciliado na Rua Raul
da Costa Leédo centro, s/n, Serra Branca-PB, CEP: 58580-000 - via advogada
formalmente constituida, com escritério profissional localizado na Rua Juarez
Maracaja, n°. 04, Centro, Serra Branca, Estado da Paraiba, CEP 58.580-000,
Tel. (83) 99669-8599, onde recebem intimagdes e correspondéncias — vem a
presenca de V. Exa., propor a presente

ACAO DE COBRANGA
(SEGURO DPVAT)

Em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S/A, com sede na Rua Senador Dantas, 74, 5° andar, centro, Rio de
Janeiro/RJ, CEP 20031-205, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 09.248.608/0001-
04, e o faz consubstanciado nas seguintes razdes:

1. DOS FATOS.

No dia 24/03/2018 o autor sofreu um acidente de transito (queda de
motocicleta), juntamente com seu irmao, vindo a sofrer Fratura diafisaria de
fémur (CID 10- S72.3), vindo a ficar com debilidade permanente, inclusive,
submeteu-se a procedimento cirurgico no Hospital de Emergéncia e Trauma
Dom Luis Gonzaga Fernandes, em Campina Grande/PB, conforme faz prova
pelo Boletim de Ocorréncia anexo.

Certo do recebimento da indenizagdo em conformidade com a
gravidade de sua invalidez, a parte autora aguardou resposta da ré e em
26/06/2019 chega a resposta da ré (doc. Anexo). Tamanha fora a surpresa
deste, quando informado do pagamento da indenizagdo, NAO POR SUA
CONFIRMACAO, o que seria inevitavel, mas pelo montante pago pela
demandada.

De acordo com documento anexado, a ré efetuou o pagamento
de valor irrisério, ndo condizente com a gravidade da lesdo sofrida pelo autor
e com a invalidez permanente que esta adquiriu. Ou seja, apds analise do
pedido feito administrativamente, a requerente recebeu o valor de R$
945,00(Novecentos e quarenta e cinco reais).
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Tal entendimento e enquadramento apresentado como
caracterizador do pagamento, ndo é condizente com a previséo legal e com a
seriedade da lesao sofrida pelo autor. O demandante permaneceu com sérias
limitacdes desencadeadas pelas lesdes ocorridas no acidente de transito,
recebeu atendimento que constatou estas, teve acompanhamento médico,
fisioterapico, passou por procedimento cirurgico, € mesmo assim, restou com
acentuadas limitagbes fisicas, comprometendo de forma irreversivel a
realizacdo de atividades cotidianas simples, bem como o desempenho de
determinadas fung¢des que poderia almejar.

Conforme se demonstra Exceléncia, a segurada, por ora autora,
juntou ao seu pedido administrativo para recebimento da indenizacdo do
seguro DPVAT, certidao de ocorréncia policial relatando o acidente de transito,
ficha de atendimento ambulatorial, documentacdo médica atestando as lesées,
e mesmo assim, teve como resposta da ré, um pagamento infimo, nao
compativel com a sua situacao fisica e nem corretamente enquadrada na
tabela de danos segmentares utilizada para este fim.

Dessa forma, resta claro que fora buscado através de procedimento
administrativo, solucionar a questdo e receber a indenizacao correta, porém,
tudo foi em vao, pois injustificadamente, a demandada efetuou o pagamento de
um valor muito aquém do que deveria, ndo havendo outra forma do
demandante alcancar o seu direito a ndo ser com a intervencéo judicial, através
da correta quantificagdo do valor devido e consequente condenagéo da ré ao
pagamento deste.

2. DO DIREITO.

2.1 SEGURO DPVAT. DEBILIDADE PERMANENTE.
DIREITO A INDENIZACADO.

A demanda ora posta a apreciagdo do Poder Judiciario ha muito ja se
encontra pacificada, notadamente no ambito do Superior Tribunal de Justica —
STJ.

A pretensao autoral encontra-se amparada pela Lei n® 6.194/74 e art.
7° da Lei 8.441/92 e Lei 11.482/2007. A partir da Lei 11.945/2009, passou-se a
utilizar a tabela contida em seu anexo para quantificar o valor da indenizagao
devida, conforme o grau de invalidez apresentado. Contudo, isto n&o retira do
julgador a possibilidade de interpretar o laudo, de modo que uma suposta
incapacidade parcial pode ser considerada como total.

Portanto, tem o autor o direito ao recebimento da quantia de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) em razdo da debilidade apresentada,
acrescido de correcdo monetaria e juros de mora desde a época do evento
danoso.

Cite-se o art. 3° da lei 6.194/74 ,in verbis:
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Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no
art. 20 desta Lei compreendem as indenizagbes por morte, por
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
morte;

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso a vitima - no caso de despesas de assisténcia médica
e suplementares devidamente comprovadas.

2.2 DO DIREITO DE COMPLEMENTAGAO

Em consonancia com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante
se faz, mencionar Jurisprudéncia do Egrégio Tribunal de Justica deste Estado,
deixando evidente e indiscutivel o direito ao qual pleiteia a demandante:

APELAGAO CIVEL. SEGUROS.DPVAT. ACAO DE
COBRANCA. INVALIDEZ PERMANENTE.
COMPLEMENTACAO DE INDENIZACAO DEVIDA.
GRADUACAO DA INVALIDEZ. 1. Demonstrada a ocorréncia
do acidente e da invalidez permanente da parte autora, nos
termos do art. 5° caput, da Lei n°6.194/74, é devida a
indenizagao securitaria. 2. Graduagéo da invalidez. Mostra-se
necessaria a graduacao da invalidez para fins de cobranca do
seguro obrigatério DPVAT. Questao pacificada em razédo do
julgamento do REsp 1.246.432, submetido ao regime dos
Recursos Repetitivos (art. 543-C do Codigo de Processo Civil)
e Sumula 474 do STJ. 3. Complementagao de indenizagao
devida, considerando o grau de invalidez apurado na
pericia judicial e o pagamento administrativo realizado. 4.
Corregao monetaria incidente a partir do pagamento
administrativo. Sentengca reformada, no ponto. 5.
Distribuicdo da sucumbéncia mantida, considerado o
decaimento das partes. APELACAO PARCIALMENTE
PROVIDA. (Apelacao Civel N° 70069102705, Quinta Cémara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida,
Julgado em 29/06/2016). (grifou-se).

APELAGAO. SEGUROS. ACAO DE COBRANCA. SEGURO
OBRIGATORIO (DPVAT). INDENIZACAO PAGA NA VIA
ADMINISTRATIVA. COMPLEMENTAGCAO DEVIDA. Presente
prova de que a extensdo das lesGes é superior ao
constatado na pericia administrativa, imperiosa se faz a
complementacédo da indenizagao securitaria decorrente do
seguro obrigatério DPVAT. Precedentes. APELO
DESPROVIDO. UNANIME. (Apelagdo Civel N° 70067253906,
Sexta Camara Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Rinez
da Trindade, Julgado em 07/04/2016). (grifou-se).
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Dessa forma, comprovado o acidente de transito, restando a demandante
com lesdes que lhe causaram invalidez parcial permanente, é incontestavel o
direito da mesma ao recebimento de indenizagdo correspondente ao grau de
sua invalidez.

4. PEDIDOS.

PELO EXPOSTO, requer a V. Exa.:

a)citar a ré no enderegco mencionado para, querendo, responder a
presente pretensio no prazo legal, sob pena de revelia e confissao;

b)a produgdo de prova pericial, a fim de constatar a debilidade
permanente ocasionada em razdo do acidente de transito aqui narrado, bem
como a juntada de novos documentos e depoimento de testemunhas;

c) condenar a ré ao pagamento do valor integral do seguro DPVAT no
montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), valor este que deve
ser acrescido de corre¢cdo monetaria e juros de mora desde o evento danoso;

d)a concessdo dos beneficios da GRATUIDADE JUDICIARIA, nos
termos da Lei 1.060/50, por ndo ter o autor condicées de arcar com eventuais
custas e despesas processuais sem prejuizo do sustento proprio e de sua
familia;

d)a condenacéao da ré na verba honoraria de sucumbéncia;

Da-se a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Pede DEFERIMENTO.

Serra Branca/PB,29 de julho de 2019.

MARIA SORAIA ANDRADE DE HOLANDA
OAB/PB 19.287
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Poder Judiciario da Paraiba
Vara Unica de Serra Branca

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7) 0800330-89.2019.8.15.0911

DESPACHO

Vistos, etc.

Defiro os beneficios da justica gratuita, com fulcro no art. 98 do CPC.

Agende-se audiéncia de conciliacao.

Cite-se e intime-se a parte ré. O prazo para contestagdo(de quinze dias Uteis) sera contado a
partir da realizagdo da audiéncia. A auséncia de contestagdo implicara revelia e presuncdo de veracidade da

matéria fatica apresentada na petigao inicial.

Fiqguem as partes cientes de que o comparecimento na audiéncia é obrigatério(pessoalmente
ou por intermédio de representante, por meio de procuragdo especifica, com outorga de poderes para negociar e
transigir). A auséncia injustificada € considerada ato atentatério a dignidade da justica, sendo sancionada com
multa de até dois por cento da vantagem econdmica pretendida ou do valor da causa. As partes devem estar

acompanhadas de seus advogados.

Decorrido o prazo para contestacéo, intime-se a parte autora para que no prazo de quinze dias
Uteis apresente manifestacdo, oportunidade em que: | - havendo revelia, devera informar se quer produzir outras
provas ou se deseja o julgamento antecipado; Il — havendo contestagdo, devera se manifestar em réplica, inclusive
com contrariedade e apresentagdo de provas relacionadas a eventuais questfes incidentais; Il — em sendo
formulada reconvencdo com a contestagdo ou no seu prazo, deverda a parte autora apresentar resposta a

reconvencao.

Diligéncias necessarias.

Serra Branca, data de validacdo no sistema.

-q_i_.‘._;.li' Assinado eletronicamente por: ADRIANA MARANHAO SILVA - 17/09/2019 14:32:09

http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19091419484635100000023650852
3 NUmero do documento: 19091419484635100000023650852
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Adriana Maranh&o Silva

Juiza de Direito em Substituicao
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EXPEDIENTE DE INTIMAGAO

DE ORDEM do MM. Juiz de Direito da vara supra manda que em cumprimento a este, INTIME
o(a) advogado(a) da parte autora para comparecer(em) a audiéncia de conciliagao
designada para o dia 23.04.2020, as 9 horas no Forum desta cidade.

Figuem as partes cientes de que o comparecimento na audiéncia é obrigatdrio(pessoalmente
ou por intermédio de representante, por meio de procuracdo especifica, com outorga de
poderes para negociar e transigir). A auséncia injustificada é considerada ato atentatério a
dignidade da justica, sendo sancionada com multa de até dois por cento da vantagem
econdmica pretendida ou do valor da causa. As partes devem estar acompanhadas de seus

advogados.

Serra Branca, 05 de marco de 2020.

Maria de Fatima Fialho de Sousa

Mat. 473.732-6

Ak Assinado eletronicamente por: MARIA DE FATIMA FIALHO DE SOUSA ANDRADE - 05/03/2020 11:11:46 Num. 28807407 - Pég. 1
¥y http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20030511114586600000027765499
% Numero do documento: 20030511114586600000027765499




	Cabeçalho
	Índice
	Petição Inicial | NUM: 23047940 | 29/07/2019 09:46
	Procuração | NUM: 23048059 | 29/07/2019 09:46
	Outros Documentos | NUM: 23048060 | 29/07/2019 09:46
	Outros Documentos | NUM: 23048061 | 29/07/2019 09:46
	Outros Documentos | NUM: 23048062 | 29/07/2019 09:46
	Outros Documentos | NUM: 23048064 | 29/07/2019 09:46
	Documento de Identificação | NUM: 23048065 | 29/07/2019 09:46
	Outros Documentos | NUM: 23048066 | 29/07/2019 09:46
	Outros Documentos | NUM: 23048067 | 29/07/2019 09:46
	Outros Documentos | NUM: 23048068 | 29/07/2019 09:46
	Outros Documentos | NUM: 23048069 | 29/07/2019 09:46
	Outros Documentos | NUM: 23048071 | 29/07/2019 09:46
	Outros Documentos | NUM: 23048072 | 29/07/2019 09:46
	Despacho | NUM: 24427794 | 14/09/2019 19:48
	Expediente | NUM: 28807407 | 05/03/2020 10:42

